BIOGRAFI AL-GHAZALI DAN IBNU QAYYIM AL-JAUZIYYAH

A. Al-Ghazali

a. Riwayat Hidup Al-Ghazali

Abu Hamid Muhammad bin Muhammad Al-Ghazali lahir di desa Ghazalah, Thusia, di provinsi Khurasan, Persia, pada tahun 450 H/1058 M. Abu Hamid Al-Ghazali berasal dari nama putranya, Hamid, yang meninggal saat masih kecil, dan Al-Ghazali berasal dari nama desa al-Ghazali, Ghazalah.

Al-Ghazali menyelam dan mempelajari berbagai aliran sehingga Al-Ghazali mengerti apa dan bagaimana pola ajaran aliran tersebut, setelah memahami dan menemukan kesalahan mereka Al-Ghazali memberikan kritik terhadap kesalahan-kesalahan tersebut.

Al-Ghazali meninggalkan Nisabur untuk Mu'askar pada 478 H/1085 M karena gurunya Al-Juwaini yang telah berperan dalam pertumbuhan intelektualnya, telah meninggal. Al-Ghazali pergi ke Mu'askar untuk bergumul dengan para intelektual di sana untuk sebuah

³ Zainuddin, dkk., “*Seluk Beluk Pendidikan dari Al-Ghazali*”, (Bumi Aksara: Jakarta, 1991), 8.

Alhasil, Al-Ghazali di beri gelar "Imam" atau panutan bagi para intelektual Khorasan saat itu. Setelah melihat keluasan keilmuannya, Nidhom Al Mulk mengangkatnya menjadi guru besar, sekaligus mengangkatnya menjadi kepala Madrasah Nidhomiyah di Bagdad. pada tahun (484 H /1091 M)⁵

Pada tahun 488 H, Al-Ghazali meninggalkan Bagdad untuk berhaji. Setelah haji, pada tahun 489 H, ia pergi ke Syam, di mana ia bertempat di Damaskus, mengajar di sebuah ruangan di sebelah barat masjid kota. Dari sana ia kemudian pergi beribadah di Baitul Maqdis. Menurut beberapa riwayat, Al-Ghazali kemudian pergi ke Mesir, di mana dia tinggal sebentar di Iskandariyyah, sebelum kembali ke Thus untuk mengarang karya-karyanya dan mendirikan khonaqoh untuk tasawuf dan sekolah-sekolah agama, di mana para murid dan pengikutnya menyebarkan pengetahuannya, Al-Ghazali kemudian menghabiskan waktu melakukan kebaikan. dan hal-hal yang berguna bagi dirinya dan orang lain, Seperti mengkhatamkan Al-Qur'an, berinteraksi dengan sufi dan mengajar sampai Al-Ghazali meninggal pada hari Senin, 14 Jumadil Akhir tahun 505 H/1111 M di Kota Thus.⁶

b. Kondisi Sosio-Historis

⁵ Zainuddin, dkk, "*Seluk Beluk Pendidikan dari Al-Ghazali*", (Bumi Aksara: Jakarta, 1991, 72.

⁶ Abu Al-Wafa al-Ghonimi al-Taftazani, "*Sufi dari Zaman Ke Zaman*", (Bandung: Pustaka, 1985), 153.

Ibnu Qayyim Al-Jauziyyah lahir pada tanggal 7 Shafar atau 28 Januari 1292 M, di Damaskus. Dia dibesarkan dalam keluarga yang mengagumi ilmu dan nilai-nilainya. Ibnu Qayyim meninggal pada 15 September 1350 M, atau 13 Rajab 751 H. Setelah shalat dzuhur, jenazah ulama besar ini dishalatkan di Masjid Jami', kemudian di Masjid Jami' Jarrah, dan akhirnya dimakamkan di *al-Bab ash-Shagir*. Muslim dalam jumlah besar menghadiri pemakaman ulama terkenal ini.¹⁵